ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОГО КРАЯ

УКАЗ

от 15 декабря 2005 г. N 12

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ ИНВАЛИДАМ

(В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ), ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ УПЛАЧЕННОЙ ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края

от 07.09.2006 N 34-п, от 30.03.2007 N 45-п,

от 06.07.2007 N 132-п, от 26.07.2010 N 425-п,

от 01.07.2013 N 810-п)

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 18, ст. 1720), Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 г. N 528 "О порядке расходования и учета средств, предусмотренных на финансирование выплаты инвалидам, получившим транспортные средства через органы социальной защиты населения, компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.07.2010 N 425-п)

2. Министерству социального развития Пермского края организовать выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с утвержденным Положением.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п, от 26.07.2010 N 425-п)

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п.

4. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 30.03.2007 N 45-п, от 06.07.2007 N 132-п)

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Пермского края Кочурову Н.Г.

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 01.07.2013 N 810-п)

О.А.ЧИРКУНОВ

УТВЕРЖДЕНО

Указом

губернатора края

от 15.12.2005 N 12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЫПЛАТЕ ИНВАЛИДАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ), ИМЕЮЩИМ

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ

ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ

УПЛАЧЕННОЙ ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края

от 07.09.2006 N 34-п, от 30.03.2007 N 45-п,

от 06.07.2007 N 132-п, от 26.07.2010 N 425-п,

от 01.07.2013 N 810-п)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - компенсация).

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.07.2010 N 425-п)

1.2. Компенсации предоставляются инвалидам (в том числе детям-инвалидам), зарегистрированным на территории Пермского края.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 30.03.2007 N 45-п, от 01.07.2013 N 810-п)

Компенсация предоставляется при условии использования транспортного средства лицом, имеющим право на такую компенсацию, и наряду с ним не более чем двумя водителями, указанными в договоре обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - договор).

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.07.2010 N 425-п)

1.3. Компенсация назначается Министерством социального развития Пермского края и выплачивается его территориальными органами (далее - территориальные органы Министерства) по месту жительства инвалида (ребенка-инвалида).

(п. 1.3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п)

--------------------------------

<*> Сноска исключена. - Постановление Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п.

1.4. Компенсация выплачивается инвалиду или законному представителю ребенка-инвалида в размере 50 процентов уплаченной ими страховой премии, определенной договором.

2. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ

2.1. Для назначения компенсации инвалид (либо законный представитель ребенка-инвалида) подает в территориальные органы Министерства следующие документы:

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п, от 06.07.2007 N 132-п)

а) заявление о назначении компенсации;

б) копию страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства;

в) копию квитанции об уплате страховой премии по договору;

г) копию паспорта транспортного средства, выписанного на имя инвалида или законного представителя ребенка-инвалида;

д) копию лицевого банковского счета, если компенсация будет перечисляться по желанию инвалида в сберегательный банк системы Сберегательного Банка Российской Федерации;

е) заключение о наличии медицинских показаний на получение транспортного средства за счет средств социального страхования, вписанного в программу реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве и профессионального заболевания, утвержденную Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 18 июля 2001 г. N 56, или заключение о наличии медицинских показаний для приобретения инвалидом транспортного средства за собственный счет либо других разрешенных законом источников, вписанного в индивидуальную программу реабилитации, утвержденную Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 4 августа 2008 г. N 379н, либо выписку о наличии медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами, выданную учреждениями медико-социальной экспертизы до 1 января 2005 г.

(пп. "е" введен Постановлением Правительства Пермского края от 01.07.2013 N 810-п)

2.2. Территориальный орган Министерства:

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п, от 06.07.2007 N 132-п)

осуществляет прием документов, проверяет указанные в них сведения и заверяет их (оригиналы документов возвращаются гражданину);

в отношении каждого получателя компенсации формирует личное дело на бумажном носителе, включающее в себя документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения. Информация о получателе заносится в региональный регистр лиц, имеющих право на получение мер государственной социальной помощи и поддержки;

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п)

в 10-дневный срок передает Министерству социального развития Пермского края на электронном и бумажном носителе сведения и представленные заявителем документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения;

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п)

в 5-дневный срок после поступления из Министерства социального развития Пермского края сверенных и согласованных списков принимает правовой акт на выплату компенсации.

(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п)

2.3. Министерство социального развития Пермского края:

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п)

в 10-дневный срок с даты поступления сведений и всех необходимых документов принимает решение о назначении компенсации;

проводит экспертизу документов, сверяет списки на выплату компенсации и в 5-дневный срок со дня согласования списков направляет их в территориальные органы Министерства.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п, от 06.07.2007 N 132-п)

В случае отказа в назначении компенсации соответствующее решение (в письменной форме) направляется Министерством социального развития Пермского края в 10-дневный срок с даты принятия решения инвалиду или законному представителю ребенка-инвалида с указанием причины отказа и порядка его обжалования, одновременно возвращаются все представленные документы.

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п)

2.4. Выплата компенсации лицам, имеющим право на ее получение, осуществляется единовременно в срок не позднее 30 дней с даты принятия решения о назначении компенсации почтовым переводом или перечислением на лицевой банковский счет этих лиц (по их желанию).

2.5. Назначенная компенсация, не полученная своевременно инвалидом или законным представителем ребенка-инвалида, выплачивается в случае обращения за ее получением в срок не более 3 лет с даты ее назначения.

Срок выплаты компенсации, не полученной по вине территориального органа Министерства, не ограничивается.

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п)

2.6. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсаций решаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ КОМПЕНСАЦИИ

(в ред. Постановления Правительства Пермского края

от 30.03.2007 N 45-п)

3.1. Финансирование расходов на выплату компенсаций и услуг по доставке компенсаций осуществляется в соответствии с Правилами расходования и учета средств на предоставление субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 г. N 528.

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.07.2010 N 425-п)

3.2. Субвенции зачисляются в установленном порядке на счет бюджета Пермского края, открытый в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю на балансовом счете 40201 "Средства бюджетов субъектов Российской Федерации", с отражением их в доходах бюджета Пермского края.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п, от 01.07.2013 N 810-п)

3.3. Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 01.07.2013 N 810-п.

3.4. Министерство социального развития Пермского края представляет в Управление Федерального казначейства по Пермскому краю расходные расписания на финансирование для направления объемов средств на лицевые счета территориальных органов Министерства, открытые в отделениях Управления Федерального казначейства по Пермскому краю.

(п. 3.4 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 01.07.2013 N 810-п)

3.5. Выплата и услуги по доставке компенсации лицам, имеющим право на их получение, осуществляются в пределах средств, поступающих из федерального бюджета на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств с лицевых счетов территориальных органов Министерства на основании их платежных поручений.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п, от 26.07.2010 N 425-п)

3.6. Заявка Министерства социального развития Пермского края ежеквартально формируется на основании заявок, полученных от территориальных органов Министерства с обязательным указанием расходов по доставке компенсации (для оплаты почтовых сборов и услуг сберегательного банка).

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п)

3.7. Министерство социального развития Пермского края ежеквартально на основании заявок с указанием расходов, необходимых для оплаты почтовых сборов и услуг сберегательного банка системы Сберегательного Банка Российской Федерации, направляет средства на выплату компенсаций.

(п. 3.7 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п)

3.8. Отчет о расходовании выделенных средств на выплату компенсаций направляется до 9-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, территориальными органами Министерства в Министерство социального развития Пермского края.

(п. 3.8 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п)

3.8.1-3.8.2. утратили силу. - Постановление Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 132-п.

3.9. Министерство социального развития Пермского края представляет в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, сводный отчет в Министерство финансов Пермского края.

Приложение

к Указу

губернатора края

от 15.12.2005 N 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТУ КОМПЕНСАЦИЙ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ ПО ДОГОВОРУ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Утратило силу. - Постановление Правительства Пермского края от 07.09.2006 N 34-п.